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Maqolada alturizm tushunchasi, alturist insonlarga xos boʻlgan xususiyatlar, xarakterlar va alturistik 
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Alturizm tushunchasini fanga ilk bora fransuz faylasufi  va sotsiologiya fani asoschisi O.Kont 

olib kirgan. U ushbu tushunchani insoniyatning begʻaraz yordam koʻrsatishining uygʻonishi bilan 

bogʻliq boʻlgan  harakatlari deb tushuntiradi. O.Kont fikriga koʻra alturizm prinsipi quydagicha 

hisoblanadi: “Oʻzgalar uchun yasha”.  Uning fikriga koʻra alturizm xudbinlikning teskarisi va bunday 

xulq-atvor egasining oʻzgalarga foyda keltirish faolligi nazarda tutiladi [1, B.67]. 

Alturizm – ongli va oʻz xohishi bilan odamlarga xizmat qilish, ularning baxtli boʻlishiga 

muhabbat, sodiqlik, oʻzaro tushunuvchanlik, gʻam chekish, qaygʻurish motivlari asosida 

koʻmaklashish deb qabul qilinishi mumkin. Ayrim xolatlarda alturist oʻzini qurbon qilishga tayyor 

boʻladi, u oʻz baxtidan, qiziqishlaridan va maqsadlaridan ham voz kechishga tayyor boʻladi 

 Empirik tadqiqotlarda inson xulq-atvorining alturistik qobilayatlari tadqiq etiladi, ular 

quyidagi koʻrinishdan iborat. 

1. Axloqiy xulq-atvor kriteriyalari (Dr. Rayt) 

2. Shaxs rivojlanishini yuqori etaloni (L.Kolberg, T.Laytkona) 

3. Shaxs xususiyati sifatida (I.A.Velichko). 

Alturist insonga shaxsiy hayotida hech narsa kerak emas. U “hayotda hech narsa kerak emas” 

holatiga oson kira oladi. U boshqa insonlar hayotiga oson oʻta oladi, oʻzgalar muammosi uning 

shaxsiy hayotiga  kirib keladi [2,B.89]. 

Rus faylasufi V.S.Solov’ev “Mehrni yoqlash” kitobida alturizmni rahm-shavqat bilan asoslab, uni 

inson tabiatini tabiiy koʻrinishi deb xisoblasa, uning teskarisini (egoizm, tanxolik) xastalik deb 

ta’riflaydi. 

Hech bir inson jamiyatdan tashqarida, yakka holda yashamaydi. U odamlar orasida oʻsadi, 

ulgʻayadi, hayot kechiradi, oʻzining butun hayoti va faoliyati davomida har xil toifadagi koʻplab 

insonlar, kattayu kichik bilan muloqotlar qiladi. Bu insonning oʻz kundalik hayotiy ehtiyojlarini 

qondirish zaruratidan kelib chiqadi. 

Jamoa boʻlib yashash jamiyatda qabul qilingan urf-odat, an’ana va qonun-qoidalarga amal 

qilishni talab etadi. Bu jarayonda inson va jamiyat oʻrtasida yuzaga keladigan obyektiv  

aloqadorliq ya’ni ijtimoiy munosabat - xulq-atvor, odob, xatti-harakat tamoyillari  

va me’yorlarining majmuasi axloqning mazmun-mohiyatini tashkil etadi. 

B.F.Skiner alturizm hodisasini tahlil qilib, quyidagi xulosaga keldi: “Biz insonlarni 

mardonavor xarakatlarini tushuntira olmasakgina ularni hurmat qla boshlaymiz. Bunday insonlar 

xulqni tashqi tamondan tushuntira olmaganimizdagina, bu harakaytlar uning ichki xolati bogʻliq deb 

qoʻyamiz...”. 

Empirik psixologik tadqiqotlarning rivojlanishi bilan aniq boʻlmagan alturizm, foyda keltirishlik 

tushunchalari sekin asta koʻp qoʻllaniladigan “prosotsial xulq-atvor” termini bilan almashtirildi. 

Axloqiy madaniyat va munosabat, faoliyat va ijod, ong va gʻoya, did va baho kabi qator 

tushuncha va kagegoriyalarni axloq ehtiyoji, degan tushuncha yordamisiz toʻgʻri va toʻliq 

tushuntirib boʻlmaydi. Umumbashariyliq koʻpqirraliq yaxlitliq begʻarazliq milliylik  

va baynalmilallik hozirgi istiqlol davrida axloqiy ehtiyojlarning mushtarak tamoyillaridir. 

Axloqiy faoliyat esa shaxsning shakllanishi, kamol topishiga sabab boʻladi. Shu tarifa axloq inson 

faoliyati shakllarining, insoniylik ya’ni komillik mezoniga aylanib boradi.  Insonning axloqi uning 

ongi, bilimi va badiiy didiga bevosita bogʻlik. 

Etika fani axloqning kelib chiqishi va mohiyatini, kishining jamiyatdagi 

axloqiy munosabatlarini oʻrganadi. Axloqni umumiy tushuncha sifatida olib, uni doira shaklida 

aks ettiradigan boʻlsak doiraning eng kichik qismini odob, undan kattaroq qismini 

xulq eng qamrovli qismini axloq egallaydi. 

 Alturistik xulqning jinsiy tafovutlari ham mavjud boʻlib, u quydagilarda namoyon boʻladi: 

ayollar, odatda uzoq davomiy prosotsial xulqni namoyon qiladilar. Masalan, yaqinlari haqida 

qaygʻurish. Erkaklar esa qaytarilmas “qahramonlik” koʻrsatishga moyil boʻladilar. Masalan, yongʻin 

chiqqandagi qahramonlik. Bunday qahramonlikda aniq ijtimoiy normalardan tashqari boʻlgan 

harakatlarni kuzatishimiz mumkin [3, B.45]. 
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Gerbet Saymon fikriga koʻra prosotsial xulq tabiiy tanlash xolatida imtiyozga ega boʻladi   

va qaysidir ma’noda, alturizmni insonga genetic tarzda singdirilgan dastur sifatida qabul qilish 

mumkinligini takidlaydi. Albatta bu yerda shaxsning xarakter tipologiyasi ham nazarda tutilishi 

maqsadga muvofiqdir.  

Ma’lumki, uchinchi ming yillikka kelib, insoniyat sivilizatsiyasi umumbashariy  miqyosga 

ega boʻlgan koʻplab muammolar bilan toʻqnashdi. Bular qatoriga – Er yuzida tinchlikni asrab qolish 

va termoyadro urushining havfini oldini olish, ekologik halokat, demografik muammolar va insoniyat 

hayoti uchun zarur boʻlgan ichimlik suvi, oziq-ovqat, energiya resurslarining taqchilligi muammosi, 

narkotrafik va qurol savdosi, diniy aqidaparastlik hamda bevosita shularga bogʻliq xalqaro terrorizm 

va ekstremizmning tahdidi; alkogolizm, giyohvandlik, odam savdosi kabilar kiradi. Ularning hal 

etilishi, oxir oqibat aynan shaxs ma’naviyatini yuksaltirish, axloqiy jihatdan kamol toptirishga 

yoʻnaltirilgan oʻta murakkab boʻlgan vazifalarning bajarilishi bilan bogʻliq ekanligi tobora aniq 

boʻlib bormoqda. 

Kundalik hayotimizda tilimizda «xarakter» soʻzi eng koʻp ishlatiladigan   soʻzlardan. Uni biz 

doimo birovlarga baho bermoqchi boʻlsak, ishlatamiz. Bu   soʻzning ma’nosini olimlar «bosilgan 

tamgʻa» deb ham izohlashadi. Tamgʻalik alomatlari nimada ifodalanadi oʻzi? 

Xarakter - shaxsdagi shunday psixologik, subyektiv munosabatlar majmuiki, ular uning 

borlikka, odamlarga, predmetli faoliyatga hamda  oʻz-oʻziga munosabatini ifodalaydi. Demak, 

«munosabat» kategoriyasi xarakterni tushuntirishda asosiy hisoblanadi. B. F. Lomovning ta’biricha, 

xarakter shaxs ichki dunyosining asosini tashkil etadi va uni oʻrganish katta ahamiyatga ega [4, B.92]. 

Alturistik xulqni ijtimoiy psixologik tadqiqotlariga koʻra muhim roʻlni shaxsning shaxsiy 

ma’suliyati oʻynaydi. Agar qarorni guruh qabul qilgan boʻlsa ma’suliyat guruh a’zolari oʻrtasida 

boʻlinadi, bu jarayonda guruh a’zosining shaxsiy ma’suliyati kamayadi. D.A.Leontevning 

ta’kidlashicha, Li Ross va Richard Nisbattning ta’rifiga tayangan xolda quyidagicha ma’lumotni 

beradi: “agar siz bilan biron narsa sodir boʻlgan boʻlsa, agar siz oʻzingizni yomon xis qilsangiz 

yordamga muhtoj boʻlsangiz, atrofingizda odamlar toʻxtamasdan befarq oʻtayotgan boʻlsa, aniq bir 

odamga murojat etmasdan yordam soʻrash befoydadir. Biron bir kishini tanlab, unga qarab yordam 

soʻrang ana shunda nsizga yordam koʻrsatilish imkoniyati bir necha marotaba koʻpayadi”. 

Yuqoridagilardan kelib chiqqan holda alturistik xulqni keng ma’noda tadqiq etish va olingan 

natijalarni amaliyotda qoʻllash jamiyat uchun muhim boʻlgan ilmiy yangilik hisoblanadi. 
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